Manassgs remercie le comte Robert de Flandre de son accueil & 1'occasion du
concile de Saint-Omer ol il a été question des clercs mariés ; il lui demande
de ne pas intervenir contre eux avant d'y avoir été invité par 1'évéque, et
cela seulement aprés réunion du synode.

A. Original perdu.

B. Codex Lamberti, Bibl. Mun. Arras, ms. 1051, p. 170-171 (copie de 1690 d'un
ms. du XII® s.). <

a. BALUZE, Miscellanea, V, 319-320.

b. R.H.G.F., XV, 190-191, d'aprés a.

c. GOUSSET, Actes de la province de Reims, II, 149-150, d'aprés a.

d. P.L. 162, 670-671, d'aprés a.

Indiqué : BREQUIGNY, Table..., II, 334.
Histoire littéraire de la France, IX, 301.

Manasses Dei gratia Remorum archiepiscopus charissimo® suo strenuis-
simo comiti Robertol salutem, dilectionem et benedictionis copiam.
Quam prompta quamque benigna affectione nos in terra vestra recepe-
ritis recolentes, magnas dilectioni vestrae gratias referimus,
parati ad qLodcumque est amicitiae utilitatibus vestris pro posse
nostro operandum. Porro si amicitia de mutuis constet officiis,
facile est ut ex animo vestro nostrum metiamini. Caeterum cum de
ecclesiasticis utilitatibus et negotiis apud Sanctum Audomarum2
nobiscum una cum coepiscopis nostris sermonem habuissemus, de
conjugatié presbyteris et caeteris ecclesiasticis ordinibus mentio-
nem fecisse nos meminimus, absque consensu consilioque eonumdem
coepiscoporum nostrorum conjuges eorum, nisi ab hujusmodi consortio
declinarent, vobis caeterisque principibus vestris capiendas post
factam excommunicationem exponentes. Igitur «cum clericis nostris
inito consilio conquerentibus adversum nos nihil juris canonice

eis praesidentibus absque assensu eorum parochiis eorum habere
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recognoscentes, maturius vobis scribendum necessarium duximus,
mandantes simul et commonentes ne presbyteros caeterosque sacri
ordinis ministros hac de causa inquietare, vel eorum conjuges
persequi attentetis, vel ab aliquo pri;cipe vestro injuriari
permittatis, nisi forte episcopus in cujus parochia esse dignos-
citur in auxilium vos sibi.adsciverit. Nolumus enim neque justum
est ut in aliquo coepiscopis nostris habeamur injurii, ne si quid
durius justo praeceperimus, in occasionem rapinae et utilitatem
ecclesiastici ordinis proveniat. Decrevimus enim ut in synodis
suis episcopi ipsos acerrime super hoc conveniant, et nisi admoni-
tiocne facta ab hoc pravo opere deét@tgrihﬁj tunc demum sibi vos

adjutores et ultores asciscant . Valete.

Identifications :

1. Robert II, comte de Flandre (1093-1111).

2. Saint-Omer, Pas-de-Calais, ch.l.ar.

Datation : cf. GOUSSET, op. cit., 148 : les canons du concile de Saint—Dmef
datent du 14 juillet 1099.

|

: carissimo

a adsiscant.
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1099, 14 aoCt - 31 décembre,

Manassés annonce a Lambert, évéque d'Arras, la prise de Jérusalem, lui demande
de faire prier dans toutes les paroisses pour la victoire sur les infidéles,
de précher pour que ceux qui le peuvent se croisent ou subviennent aux besoins
des croisés.

A. Original perdu.

B. Codex Lamberti, Bibl. Mun. Arras, ms. 1051, p. 167-168 (copie 1690 d'un ms.
du XII® s.).

a. BALUZE, Miscellanea, V, 316-317.

b. R.H.G.F., XV, 189, d'aprés a.

c. GOUSSET, Actes de la Province de Reims, II, 145-146, d'aprés a.

d. P.L. 162, 668-669, d'apres a.

Indiqué : BREQUIGNY, Table..., II, 334.

Histoire littéraire de la France, IX, 300.

Manasses Dei gratia Remorum archiepiscopus Lamberto confratri suo
Atrebatensil episcopo salutem in Christo Jesu. Notum vobis sit,
frater charissimea, rumorem verum et gaudiosum in aures nostras
noviter pervenisse, quem non ab humana: potestate, immo a divina
majestate credimus descendisse,HieruBalemb scilicet stare in
excelso cum gaudio et jucunditate quam nostris temporibus a Deo
suo tam gloriose susceperit ; Hierusalemb urbs inostrae redemptionis
et gloria gaudio gaudet inopinabili, quia per laborem et potentiam
incomparabilem filiorum Dei a servitute paganorum crudelissima
deliberata est. Congaudeamus et nos, quorum fides christianitatis
in speculo claritatis aeternae istis temporibus posita est. Commo-
niti igitur, vocati, et compulsi,non solum per litteras donnic_
papae Pascalisz , verum etiam per preces humillimas Godefridi
ducisj, quem exercitus Christi divina ordinatione in regem subli-
mavit, nec non et per. domni Arnulfiqsupplicationes mellifluas,

. . . . b . . .
quem in patriarcharum Hierosolymitanae sedis unanimiter elegit,
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vobis mandamus caritate consimili quatenus per singulas barichiaruﬁ
vestrarum ecclesias cum jejuniis et eleemosynis indeficienter orare
faciatis, ut Rex regum et Dominus dominantium contra hostes
christianorum regi impendat victoriam, et contra sectas et deceptio-
nes haereticorum patriarchae religionem et sapientiam. Mandamus
pariter et per obedientiam commonemus quatenus omnes qui voventes
iter signum crucis super se fecerunt, ad proficiendum Hierusalem
‘ad subyéniendumfratribus‘suis comminando constringatis, si vigent
corpore et unde iter perficere possint habuerint. Caeteros autem

per praedicationes vestras solerter ac devotissime monere ne cesse-
tis quatenus populo Dei subvenire non negligant : ut quemadmodum
primi, ita et novissimi denarium qui promittitur laborantibus in
vinea pariter accipiante. Valete. Orate pro Podiensi episcopoS,

pro Auresiacensif episcopoé, pro Ansello de Ributmonte7, et pro
caeteris omnibus qui tam glorioso coronati martyrio in pace defuncti

sunt.

Identifications :

. Lambert, évéque d'Arras (1093-1115).

Pascal II, pape (1099-1118).

Godefroid de Bouillon, duc de Basse-Lorraine.

Arnoul Malecorne, patriarche de Jérusalem (aolt-décembre 1099).
Adhémar de Monteil, évéque du Puy (1080-1098).

Guillaume Ier, gévéque d'Orange ( 1073-1098).

. Anselme de Ribemont (+ 1099).

~N Oy R W N

Datation : entre 1'élection de Pascal II (14 aoGt) et la déposition du patriar-
che Arnoul ; son successeur Daimbert de Pise a été intronisé entre le
26 et le 31 décembre 1099 (GROUSSET, Histoire des Croisades, I, 195).

a : carissime ; b. a : Jerusalem j; c. a : domni ;
d. a : parochiarum ; e. Matthieu, XX, 1 sq. ; f. a : Aurasicensi.
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[1099[']

Manassés répond a Lambert, évéque d'Arras, qu'il n'y a pas d'inconvénient

a4 ce que Gautier devienne chanoine; puisque sa femme était adultére, il pouvait
la renvoyer et rentrer dans les ordres. Il reproche ensuite & 1'évéque de
tolérer dans son diocese 1'investiture héréditaire de prébendes et d'autels.

Original perdu.

Codex Lamberti, Bibl. Mun. Arras, ms. 1051, p. 168-169 (copie de 1690 d'un
ms. du XII® s.).

[®m >

e i

BALUZE, Miscellanea, V, 317.
GOUSSET, Actes de la province de Reims, II, 146, d'aprés a.
P.L. 162, 669, d'aprés a.

& i

el

Indiqué : Histoire littéraire de la France, IX, 301l.

Manasses Dei gratia Remorum archiepiscopus dilecto fratri et coepis-
copo suc Lamberto Atrebatensil salutem cum omni prosperitate et
benedictione. Cum frater Galterus canonice et absque legali contra-
dictione in clericatum admissus sit, eum in canonicum praomovere
nulla repugnat ratio vel justitia contradicit, cum uxorem ipsius
machatam® esse, alteri etiam viro nupsisse nemo qui dubitet. Ut
enim juxta Kpostolumb loquahur, postquam uxorem suam maechari®
rescivit, libera ei omnino eam dimittendi et quodlibet votum
exequendi tantum in Domino data est potestas, praeter hoc quod ea
vivente alteram ducere non potest. Audito sane quod in ecclesia
vestra et de praebendis et de altaribus in secundam et tertiam et
quartam personam haereditaria successione fiat investitura, magna
admiratione concutimur quod tam pravo et inaudito usui fraternitas
vestra minime restiterit. Hic enim usus per symoniacam haeresim

in sancta ecclesia inolevit, totis viribus abolendus, et omni
diligentia extirpandus, quem nostra Remensis ecclesia quasi nefarium
execratur, omnesque ejusmodi investituras irritas habet, cum Dominus

per prophetam imprecetur : "Omnes qui haereditate possederunt
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sanctuarium Dei, Deus meus pone illos ut rotam et sicut stipulam

ante faciem ventie". Valete.

Identifications :

1. Lambert, évéque d'Arras (1093-115).

- i

Datation : de Baluze ; cette lettre est transcrite dans B aussitét apres
le n® 117. '

a. a : moechatam ;
b. Saint Paul, Corinthiens I, chap. 7 (du mariage) ;
c. a : moechavi ;

a ; symoniacam pravitatem j;

e. Ps. 82, 12-14.
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1100, apres le 30 mars. - Reims.

Manasses confirme la donation faite par le comte Hugues de Rethel a 1'abbaye

de la Sauve-Majeure du bénéfice de Barby *(qu'il tenait de 1'Eglise de Reims),

de 1'alleu de Novy, avec le maire Gerard, sa femme et ses enfants ; 1'archi-
diacre Roger, frére du comte, concéde les autels de Corny et Auboncourt,
ce qu'accepte son neveu et successeur 1'archidiacre Gervais.

A. Orginal perdu.

B. Cartulaire du prieuré de Novy, Arch. dép. Ardennes, H 11, fol. 23 v°®- 24 v°©
(XIII® s., Stein 2772).

C. ACagtulaire de la Sauve~Majeure,Bibl.Mun.Bordeaux, ms.769,fol.421(XII°,XIVOs.

Stein 1910).

- D. Copie de 1775 d'aprés le cartulaire (disparu) de 1551, Bibl. Nat., Coll.
Moreau, vol. 39, fol. 212-212 v°.

Indiqué : Gallia Christiana, IX, 79.
(Ne figure pas dans BARTHELEMY, Cartulaire de Novy)

Universis qui se vere et beate matris ecclesie et_Qicifilios et
esse gloriantur, palam facere dignum duximus Hugonem comitem de
Reitestel beneficium quod apud villam que Balbeium2 dicitur in
manu sua tenebat® monachis de §ilva1Méjori3 ob memoriam anime

sue tradidisse et sicut idem beneficiuma Remensi archiepiscopo
habebat, ita eis libere perpetualiter tenendum concessisse ;j
contulit etiam idem venerabilis come's prefatis monachis, seclusis
servis et ancillis, alodium de villa que Noveium4 vocatur quietum
et ab omni exactione liberum tantum ad idem alodium concessis
Cerardo maiore cum uxore et filiis ; hujus predicte helemosineb
largitionem concessit tam Hugo comes quam venerabilis ejus uxorT
Milesindis5 comitissa,gistantibuéC et collaudantibus eorum filiis,
Manasse videlicet Balduino6 et Gervasio7, pro animarum suarum
remedio. Notum preterea fieri volumus tam futuris quam presentibus
quod ﬂompnusd Rogerus archidiaconus, frater prenominati Hugonis,